
 

AD\1113627CS.docx  PE592.130v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2016/2151(DEC) 

27.1.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie 

na rozpočtový rok 2015, oddíl III – Komise a výkonné agentury 

(2016/2151(DEC)) 

Navrhovatel: Peter Jahr 

 



 

PE592.130v02-00 2/7 AD\1113627CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1113627CS.docx 3/7 PE592.130v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. konstatuje, že míra chyb v oblasti přírodních zdrojů, kterou zjistil Evropský účetní dvůr, 

činila v roce 2015 2,9 % a že ve srovnání s 3,6 % v roce 2014 tedy nadále klesá; 

konstatuje, že tato míra je nejnižší ze všech, které se týkají oblastí politiky spadající 

pod sdílené řízení; zároveň poznamenává, že stejně jako v minulosti přesahuje 

odhadovaná míra chyb nepatrně práh 2% významnosti; poukazuje na to, že nápravná 

kapacita daná finančními opravami a zpětně získanými prostředky významně snižuje 

zbývající míru ohrožení rozpočtu EU; připomíná, že chyby jsou často administrativního 

charakteru, a proto nelze míru chyb chápat jako měřítko podvodů, neefektivity ani 

plýtvání; 

2. poukazuje na to, že GŘ AGRI v roce 2015 výrazně přispělo k zajištění toho, aby dále 

rostla schopnost orgánů členských států předcházet chybám při vynakládání prostředků 

na zemědělství a realizovat vlastní programy rozvoje venkova; blahopřeje GŘ AGRI 

k pozitivnímu dopadu, který je zřejmý z Výroční zprávy Evropského účetního dvora 

za rok 2015, a je toho názoru, že kroky tohoto výboru tvoří pro klíčové roky výdajového 

období 2014–2020 dobrý základ; 

3. bere na vědomí, že v rámci společné zemědělské politiky (SZP) existují dvě velmi 

odlišné, avšak navzájem se doplňující politické oblasti s odchylnou mírou chyb: 

u 1. pilíře EZZF 2,2 % a u 2. pilíře EZFRV 5,3 %, přičemž Účetní dvůr uznává, že 

v oblasti rozvoje venkova postupně dochází ke snižování míry chyb; bere zároveň 

na vědomí poznámku Účetního dvora, že členské státy dostatečně nezohlednily priority 

EU1, a je toho názoru, že tento zásadní rozdíl lze vysvětlit specifickou strukturou, 

organizací, rozsahem a stanovením cílů obou pilířů společné zemědělské politiky; 

poznamenává, že byrokratická zátěž spojená s vynakládáním prostředků v rámci 

2. pilíře přispívá k nárůstu v počtu chyb, a zdůrazňuje, že je nutné pokračovat 

ve zjednodušování postupů financování v rámci EZFRV; vítá převážně řádné provádění 

přímých plateb; 

4. vyzývá Evropský účetní dvůr, aby i nadále předkládal samostatné hodnocení EZZF, 

EZFRV a okruhu 2, a to i nad rámec příštího rozpočtového roku, jelikož samostatné 

hodnocení umožňuje přijímat cílená opatření vedoucí ke zlepšení, pokud jde o výrazně 

odlišnou míru chyb; 

5. zdůrazňuje, že existují podstatné rozdíly v povaze chyb, tj. rozlišují se chyby 

z nedbalosti a větší chyby; podotýká, že většina kvantifikovatelných chyb spočívá 

v přemrštěných údajích o způsobilých plochách a že tyto chyby tvoří celkem 0,7 % 

odhadované celkové míry chyb, zatímco u pochybení nebo přestupků správních orgánů 

členských států se jedná jen o jednotlivé případy; upozorňuje kromě toho také 

na skutečnost, že se často nejedná o chybné investice, nýbrž o výdaje za projekty, 

příjemce nebo náklady, které nemají nárok na podporu, např. proto, že nebyl dodržen 

postup zadávacího řízení; 

                                                 
1  Výroční zpráva EÚD za rok 2015, bod 7.76. 



 

PE592.130v02-00 4/7 AD\1113627CS.docx 

CS 

6. poukazuje na to, že je důležité opětovně potvrdit legitimitu SZP jako jednoho z hlavních 

nástrojů činnosti EU zaměřené na zachování a vytváření pracovních míst a zajištění 

konkurenceschopnosti ve venkovských oblastech; vyzývá k tomu, aby se jasněji 

rozlišovalo mezi jednotlivými druhy chyb, jelikož některé z nich nemají žádný 

negativní finanční dopad, například nesprávné prohlášení o plochách vyplývající 

z nadužívání; žádá, aby byly tyto chyby rozděleny do čtyř kategorií: 1) chyby 

s nulovým negativním finančním dopadem, 2) nedbalost, 3) hrubá nedbalost, 4) podvod; 

zastává názor, že by Komise měla po členských státech požadovat přijetí akčních plánů, 

které by zahrnovaly nápravná opatření na odstranění nejčastějších příčin vzniku chyb, 

revidovat svou vlastní strategii pro audity shody v souvislosti s rozvojem venkova 

a zajistit řádné uplatňování postupu zaručování legality a správnosti uskutečněných 

transakcí; vybízí k případnému využití zjednodušeného vykazování nákladů, jako jsou 

standardní jednotkové náklady, v rámci programů rozvoje venkova s cílem dále snížit 

míru chyb, omezit administrativní zátěž a motivovat k podnikání; 

7. vítá zveřejnění zprávy o činnosti GŘ AGRI za rok 2015, která jednoznačně ukazuje, že 

společná zemědělská politika přispívá ke konkurenceschopnosti evropského 

zemědělství, zemědělsko-potravinářského průmyslu a posílení venkovských oblastí; 

vyzývá proto k tomu, aby byla SZP i v budoucnosti postavena na pevném finančním 

základě, aby tak mohla dále naplňovat cíle stanovené ve Smlouvách a rovněž vlastním 

dílem přispívat k zachování životního prostředí a vypořádání se se změnou klimatu; je si 

vědom, že na základě výroční zprávy o činnosti GŘ AGRI za rok 2015 mají členské 

státy dostatečné informace ke zjištění a nápravě chyb předtím, než vykážou výdaje 

Komisi; vítá zahrnutí širšího spektra ukazatelů do této výroční zprávy za účelem 

demonstrace trendů v oblasti politiky v průběhu času a vybízí Komisi, aby pokračovala 

v této praxi, aby tak byli společní tvůrci právních předpisů a Účetní dvůr lépe 

informováni o vývoji v tomto odvětví a o jeho dopadu a širších souvislostech; 

8. zdůrazňuje, že spolehlivost míry chyb v případě přímých plateb v rámci SZP 

a programů na rozvoj venkova, jak ji uvádějí členské státy, lze případně dále zlepšit 

na základě konkrétních akčních plánů a tím, že členské státy budou používat dostupné 

informace ke zjišťování a nápravě chyb před deklarováním výdajů Komisi, což by mělo 

vést v důsledku včasného zjištění chyb k nižší chybovosti; zdůrazňuje, že členské státy 

by měly zprávy předkládat včas; 

9.  zdůrazňuje, že je důležité, aby bylo možné vyplácet zálohy před 16. říjnem a také 

po roce 2017, zejména pokud jde o platby na základě plochy pro oblasti s přírodními či 

jinými zvláštnostmi, přičemž je třeba brát v úvahu hospodářskou situaci zemědělců 

a dvě změny v čl. 75 nařízení (EU) č. 1306/2013 týkající se let 2015 a 2016; 

10. konstatuje, že míra chyb odhalená Účetním dvorem, včetně malého vzorku ověřovaných 

plateb (180), je nyní velmi blízko té, kterou zjistila Komise při přezkumu tisíců kontrol 

provedených na místě, a je toho názoru, že dalšího významného snížení míry chyb 

s ohledem na opatření, která již byla v posledních letech zavedena, zejména 

prostřednictvím společného rámce pro sledování a hodnocení programů na rozvoj 

venkova, jakož i finančních oprav za účelem ochrany rozpočtu EU v této oblasti 

politiky, by mohlo být dosaženo pouze při vynaložení nepřiměřených nákladů; 

11. naléhavě vyzývá Komisi a orgány členských států, aby se i nadále zabývaly složitými 



 

AD\1113627CS.docx 5/7 PE592.130v02-00 

 CS 

aspekty spojenými s přímými platbami a odstraňovaly je, pokud to bude možné, 

a zejména v případě, kdy existuje mnoho různých úrovní, jež se podílejí na správě 

EZZF a fondů rozvoje venkova v rámci členských států; 

12. je si vědom rostoucí míry pozastavování a přerušování plateb ze strany Komise, čímž je 

zajištěno systematické provádění nápravných opatření v případě zjištěných nedostatků; 

13. uznává, že programy „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“ vytvářejí v zájmu svého 

lepšího přijetí a lepší realizace samostatný systém, který je v porovnání s minulostí 

uživatelsky vstřícnější; zdůrazňuje, že menší programy je třeba přizpůsobit místním 

podmínkám; vítá v této souvislosti iniciativu Komise na okamžité zjednodušení těchto 

programů, v jehož rámci by měla proběhnout jejich revize s cílem omezit byrokracii; 

14. upozorňuje na to, že menší programy nevzbuzují velký zájem, příp. že vykazují kvůli 

své rigiditě trvale vysokou míru chyb; naléhavě proto vyzývá Komisi, aby takové 

programy přezkoumala a zjednodušila s cílem snížit administrativní zátěž, která 

se s nimi pojí, což by přispělo jak k jejich zatraktivnění, tak ke snížení míry chyb; 

15. vyzývá k přesunutí menších programů do 2. pilíře SZP; 

16. vítá novou generaci dalších finančních nástrojů, které musejí být dle jeho přesvědčení 

navrženy tak, aby měly jasnější cíle a dostatečný stupeň kontroly na konci období 

provádění, aby se tak projevil jejich účinek a aby nevedly k větší chybovosti; 

17. žádá, pokud jde o vnitrostátní platební agentury v členských státech, které v posledních 

třech letech nenaplnily očekávání, aby odpovědnost v těchto agenturách nesli namísto 

státních příslušníků dotyčných členských států úředníci EU, kteří jsou již ve služebním 

poměru; 

18. upozorňuje na víceletou povahu systému řízení zemědělské politiky a zdůrazňuje, že 

konečné posouzení nedostatků při uplatňování směrnice bude možné teprve na konci 

programového období; 

19. vítá nová pravidla pro plánovací období 2014–2020, včetně opatření, jako je jmenování 

auditních a certifikačních orgánů, akreditace auditních orgánů, finanční analýza 

a schválení účetní závěrky, finanční opravy a čisté finanční opravy, proporcionální 

kontrola a předběžné podmínky, jejichž cílem je i nadále přispívat ke snižování objemu 

chyb; vítá rovněž vymezení závažných nedostatků a očekávanou vyšší úroveň oprav 

při opakovaných nedostatcích; 

20. vítá nový koncept analýzy míry chyb, který vypracovala Komise; vítá také nový postup 

týkající se předběžných kontrol na úrovni zemědělských podniků, který se nehledě 

na příslušné předpisy členských států a při zachování postupu při řešení malých chyb 

poprvé uplatnil v roce 2016; podotýká však, že vzhledem k velmi komplikovaným 

podmínkám je nutné je dále zjednodušit a zachovat přitom původní cíle příslušné 

politiky; zdůrazňuje, že sankční systém by měl být přiměřenější, jelikož zjištění 

menších chyb by nemělo nutně vést k pozastavení plateb; 

21. vítá aktualizaci systému evidence půdy (LPIS), která umožní přesnější evidenci parcel, 

protože ta je jedním z hlavních zdrojů chyb; žádá Komisi a členské státy, aby se 



 

PE592.130v02-00 6/7 AD\1113627CS.docx 

CS 

zabývaly nevyřízenými žádostmi týkajícími se zápisu do katastru nemovitostí 

v některých členských státech, což může mít vliv na další financování, a zajistily, aby 

byly informace a obrazový materiál zanesené do tohoto systému důvěryhodné 

a aktuální, aby se tak snížilo riziko vzniku chyb spojených s nadhodnocením půdy, která 

má nárok na podporu; je si vědom toho, že v důsledku uplatňování častěji 

aktualizovaného kontrolního systému ve všech členských státech dojde 

ve střednědobém horizontu kvůli zvýšení spolehlivosti údajů ke snížení míry chyb, jak 

potvrdil i Evropský účetní dvůr, a že dokonalejší využívání bezplatných satelitních 

snímků povede z dlouhodobého hlediska k jejímu dalšímu snížení; upozorňuje na to, že 

na úrovni členských států už existují snahy a iniciativy na další zjednodušení SZP, že je 

však nutné zajistit přesnost, která by odpovídala měřením GPS; zdůrazňuje, že je 

důležité snížit byrokratickou zátěž, jež je zapříčiněna opakovaným měřením ploch, 

které byly vyměřeny (již) dříve, a to jak v případě zemědělců, tak i správních orgánů; 

konstatuje, že snižování míry chyb a předcházení jejich vzniku lze účinně zajistit 

na základě lepšího využívání integrovaného správního a kontrolního systému přímých 

plateb, který by zahrnoval databáze zemědělských podniků a žádostí o podporu a také 

systém evidence půdy; konstatuje, Komise sleduje správné využívání nápravných 

opatření s cílem vyřešit několik problematických oblastí, neboť velkou většinu chyb 

nahlášených Účetním dvorem tvoří relativně malé chyby s mírou méně než 5,0 % 

u jednotlivých prohlášení o způsobilých plochách; 

22. konstatuje, že zjednodušení SZP by nemělo ohrozit ekonomicky realizovatelnou výrobu 

potravin, a vyzývá k přijetí opatření k posunu směrem k nízkouhlíkovému hospodářství 

v zemědělsko-potravinářském odvětví a v lesnictví; 

23. konstatuje, že rok 2015 je prvním rokem, v němž byl prováděn audit a v němž zároveň 

byla ekologizační opatření zcela povinná, což vedlo k předpokládanému zvýšení míry 

chyb. 



 

AD\1113627CS.docx 7/7 PE592.130v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 25.1.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

41 

4 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, 

Richard Ashworth, Daniel Buda, Matt Carthy, Viorica Dăncilă, Michel 

Dantin, Jean-Paul Denanot, Albert Deß, Diane Dodds, Jørn Dohrmann, 

Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Luke Ming Flanagan, Martin 

Häusling, Anja Hazekamp, Esther Herranz García, Jan Huitema, Peter 

Jahr, Ivan Jakovčić, Jarosław Kalinowski, Elisabeth Köstinger, 

Zbigniew Kuźmiuk, Philippe Loiseau, Giulia Moi, Ulrike Müller, James 

Nicholson, Maria Noichl, Laurenţiu Rebega, Jens Rohde, Bronis Ropė, 

Czesław Adam Siekierski, Tibor Szanyi, Marc Tarabella, Marco Zullo 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Julie Girling, Karin Kadenbach, Norbert Lins, Florent Marcellesi, 

Momchil Nekov, John Procter, Vladimir Urutchev, Miguel Viegas 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní 

při konečném hlasování 

Damiano Zoffoli 

 
 


